
]',Xl ':}))' q,{fu
[**1"J k1,:' ,\i"*f

ízpmuoúl
[0nEll0tí§n

cena 4r-Kčduben 2018



70 let

75 let

80 let

85 let

91 let

94 let

SPOLECENSKA KRONIKA OBCE
'.*r.**************r.r.*r.r.******r.***,*r.**r.***************************

GRATUlácE

v měsíci lednu, únořu, březnu, dubnu a květnu svéjubileum
slavilia slaví:

Blažková Helena, Rydvalová Mária, Kočová zuzana,
Plecháčová Agnesa, DoležalJiř, ŠevčíkováMarie,
Hladík František

vnoučková Jana, JirákJosef

Fllder oldřch

Ne§vadbová zdeňka

Fidlerová Miluše

Novotná Květoslava, zelinková Maíle

Jubilanti, kteří si nepřejí být na stránkách Kořenovského žpřavodaje žveřejněni, prosíme, aby se
ozvali osobně či telefonicky - oÚ Kořenov (tel.č. 483399035)

úrunrí
Bohuželžlvot přnáší i chYíle snutku. v poslední době isme se rcdouěilis našiml
spoluobčany ;

Haiská Ma]ie
Halász šteían
zapletalová Miluška



WS LEDKY _VO LB Y PRE ZID E NTA REPUBLIKY

obec kořenov

volební účast

69,26y"

75,83

I.kolo

kandidát

Topolánek MiŤek Ing.

Horáček Michál Mgř.Ph.D

Fiscb€r Pave| Mgř.

Hyíek Jiří RNDr.

Hannig P€tr Mgr.

Kulhánek vratišlav Ing.Dr.h.c.

zeman Miloš Iíg.

Hilšef Mař€k MUDr.Bc.Ph.D,

Drahoš Jiří proí.Ing.Drsc.,dr.h,c,

II. kolo

Kandidát počet hlasů

Z€man Mi|oš Ing. 304

Dráhoš Jiří přof.Ing.Drsc.,dr.h.c. 715

platné hlasy

711

10r9

l, kolo

2, kolo

70 platných hlasů

99,36

99,6l

počet hlasů

45

r00

82

13

2

204

88

24l

% hlasy

5,79

12,81

l0,55

1,61

0,25

0l5

26,25

1l32

31,01

% hlasy

29,83

70,16

Čerpáno z wmť.volbv.cz



ZPRÁVY A ZPRÁV|ČKY

čov kořenov

Musím na tomto místě opět apelovat na občany,
kteří jsou napol'eni na či§tirnu odpadních vod
v Kořenově. za loňský íok odstranila obsluha ČoV
z česel před čistírnou ceIkem 4 tuny hadrů, které
připlavaly odpadním potrubím. To je neuvěřitelně
vysoké číslo, kteíé dokumentuje velkou
neukážněnost nókterých občanů napojéných na
ČoV. To samé platí o VyléVání tukú do odpadů.
Další velký nešvar jsou vlhčené ubrousky - ty také
do odpadů do ČoV v žádném případě nepatří. ČoV
némá technolo8ii, která by toto dokázala
zpracovat Musime si uvědomit, že to je velká
finanční zátěž, která se, pokud se situace nezlepší,
projeví na ceně stočného. opravdu prosím
všechny občany, napojené na ČoV, o dodržování
pravidel při Wpouštěni odpadů do sběrného
potrubíčov.

Hasiři příchovice

V únoru zasahovala výjezdová jednotka u Velkého
požáru rekreačníchalupy V Rejdicích. 17.března se
konalo tradiční rozloučení se zimou na vleku pod

Štěpánkou, kde proběhly záVody ve slalomu.
24.března byl uspořádán hasičský ples a
následujícího dne dětský maškarní karneval.
lntenzivně se připravují oslavy padesátého výročí
družby s kolegy z německého Gerishainu.

Hasiči Polubný

V lednu proběhla WH sboru. V únoru se zásahová
jednotka zúčastnila hašení požáru rekreačni
chalupy v Rejdicích.

zimní údržba

Zimní údržbu je třeba rozdělit na tři úseky, První
jsou komunikace obhospodařované obcí Kořenov.
Tady bych chtěl pochválit Všechny, kteří se na
údržbě podíleli za kvalitní a včasný úklld sněhu
V letošní, na zimní údržbu nepříliš náročné zimě.
co se týče komunikací 2. a 3.třídy, ty udržuje
Krajská správa silnic Libereckého kraje, Tady
k někteíým nedostatkům došlo, ale vcelku
proběhla údržba celkem dobře. Podstatně horší je
údržba hlavní komunikace Al/10 v úseku Desná -
Harlachov, Tady, i po několikerých urgencích a
schůzkách s vedením Ředitelství silnic a dálnic,
které je za údržbu této komunikace odpovědné,
kžádnému zlepšeni nedošlo. Budeme se snažit

docílit alespoň nějaké nápravy na přiští5e2ónu, ale
V tomto směru jsou možnosti obce velice
omezené,

lizerky pro Vás o.p.s.

Ve spolupráci s polským partnerem byla, vrámci
mikroprojektů Euro.e8ionu Nisa, podána žádost o
grant na opravu dalších dvou kapliček. Jedná 5e o
kapličku V Rejdicích nad lanovkou a V Příchovicích
u Havlíků. Pokud grant dopadne, tak budeme mít
Všechny kapličky Vobci, které nejsou památkově
chráněné (ta je jediná - při dolni stanici lanovky
v Rejdicích), nově opravené. V letošním roce
bychom chtěli také dokončit opravu kamenného
mostu přes potok zlatník na hranici s obcí zlatá
olešnice. V letošním roce by také mělo brýt

vybudováno osvětlené lyžařské kolečko V blízkosti
lesoparku U sluneční.

VÝl€t pro seniory

Ve čtvrtek 12.dubna se uskuteční výlet pro
seniory. Tentokrát jsm€ zvolili, na základě
poptáVkY od seniorek při minulém zájezdu,
Výstavu květin na výstavišti V Lysé nad Labem. Kdo
bude mít zájem, může na \^ístavišti navštívit i
Výstavu turistických re8ionů, která se koná ve
Vedlejším pavilonu. V odpoledních hodinách jsme
opět připravili posezenis hudbou.

Úprava parku na Horním Polubném

V rámci mikroprojektů Eurore8ionu Nisa byla, ve
spolupráci s polským partnerem, podána žádost o
8rant na revitalizaci parku v Horním Polubném u
kostela. V případě získánígrantu budou provedeny
úpravy v celkové hodnotě cca 1 mil. Kč.

proškol€ní řidičů seniorů

obec Kořenov nabízí zájemců z řad seniorů {není
podmínkou mohou i mladší) proško|ení
instruktorem autoškoly ze zna|ostí vyhlášky o
silničním provozu. Zájemci se mohou do konce
dubna hlásit na obecním úřadu. Podle počtu
zájemců bude nebo nebude kurs zajištěn

Zprávy a zprávičky pro Vás

Ve spolupráci se starostou

připíavil stanislaV Pelc



PRANOSTIKY NA MĚSÍC DUBEN

Kam se ncse prvni bouřka, tan,) ostatní za ní táhnou.
Jaký duben - takový říjen.
Když dubnový vitr do stodoly fučí, po žnich díru nenaj<le.
Hodněli v dubnu vítr duje, stodola se naplňtrje.
JeJi duben pěkný, bude květenještě lepší.
Jeli v dubnu krásně a povětři čisté, bude květen nepříjemný jistě.
co duben našetři, to květen spálí.
Kdyžjest plný Měsic a neni oblaky Zastřený, tedy vždy stahuje §tromový květ, takže se
zadusí.
Jasný měsíc v dubnu škodí květu stromů.
Když se ozve v dubnu hrom, chl.t'si kámen nebo strom.
Jak prvně zahřmí, fialka víc nevoní,
Hřmí-li v dubnu, konec mrazům.
V dubnu hrom - neboji se mÉzu strom,
Hrom v dubnu _ dobrá novina, mráz květů vice nepostíná,
Po bouřce v dubnu připadaji mrazíky.
Hřimání tohoto měsice veselý a hojný íok, ale zlých smrt předpovídá.
Bouřky v dubnu zvěstují dobré léto.
Duben časy mění a obdaří fiolů zemi.
Duben hojný vodou _ říjen vínem.
Teplé deště v dubnu, teplé dny v říjnu.
Na mokný duben _ suchý červen.
Dubnový sníh rodí trávu.
Sníh dubnovýjako mrva pohnojí.
Snih dubnový hnojí, březnový tnivi.
panská láska a dubnol^ý snih za mnoho nestojí.
V dubnu čas a panský kvas.
Ranní déšť a dubnový časjest stejný.
v tomto měsicijest obyčejně mnoho silných větrů, nato hned snih, déšť, koupy, slunečnost
a protože stále ploměnitelné povětři, že se sotva v celém roku takové nalézá,
Březen - za kamna vlezem; duben -ještě tam budem.
Dubnový snih pole hnojí a déšt'jim požehnáni piináší,
Nechť si duben sebelepší bývá, ovčákovi hůl přec jen se zasněžívá.
Jak hluboko v dubnu namokne, tak hluboko v máji vyschne,
Mok|ý duben a máj chladný - k sýpkám, senu přístup žádný.
JeJi v dubnu teplý déšt', hojné požehnlíníjest.
Mokr,ý duben - hojnost ovoce.
MokFý duben přislibuje dobrou sklizeň.
Studený a moký duben plní sklepy a sudy.
Pakli mokr1 a zimavý duben. jest uroda na vino.
Když duben laškuje, bývá mnoho sena a obili.



USNEsENÍ

z jednání zastupitelstva obce Kořenov konaného dne 20.12.2017

Za§tupitel§tvo obce schvaluje:

1,1. směnu části pozemku ppč.2920 k.ú. Polubný ve vlastnictví obce Kořenov za část
pozemku ppč. 1548/3 k,ú. Polubný ve vlastnictví Jana Kubáta, Praha
č.u. 145/17, 7x ano

1.2. prodej části pozemku 24913 k,ú. Příchovice u Kořenova Jakubu Šmjerovi před
dokončením stavby rodinného domu s podmíntou uzavření listin zaručujících
dodržení podmínek stavebníků na obecnich pozemcích.
č.u.146/I'7,'7 x ano

3. Rozpočtový výbled, na íoky 201'1-202'7
č.t1.147/1'7"l x alo

4. Rozpočet na rok 2018
č.u. 148/17,7 x ano

5. Rozpočto\.ým opaťenim č. 6/2017:
navýšení příjmů o 1 323 681,- na celkové přijmy 25 469 Z9l,- Kč
ponížení výdajů o 3 232 168,- na celkové výdaje 30 837 685,- Kč
ponížení financování o 4 555 849,- na celkové financoviáni 368 394,- Kč
a zméí,\! záýazných nkazatelů dle předloženého návrhu.
ě.tt. 149/l7,'7x alo

6. členský příspěvek Mikoregionu Tanvaldsko na rok 20l8 ve výši 80 337,- Kč
č.u, l50/l7,7 x ano

6.2. členský příspěvek Svazku měst a obcí Krkonoše na rok 20l8 ve výši 3,- Kč na občana
a příspěvek na fond cestovního ruchu ve výši 10 000,-Kč.
č.u. 151/17, 7x ano

ó,3. piíspěvek službám Zdravoš péče s.r.o, ve výši 35 tis. Kč na amortizaci vozidel a
dorovnáni platu zdřavotnich sester.
č,u,15211'1,7 x ano

6,5. odměny neuvolněným zastupitelům dle nařízení vlády č. 318/2017 Sb. v maximáni
lýši,
č.u. 153/17, 7x ano

za§tupitelstvo obce doporučujel

6.4. pronájem požámí nádrže v Polubném pro chov ryb Radku Šebestovi, Polubný za
údržbu nádrže ajejího okolí.
č,u. 154/17,7xano



UsNEsENÍ

z jednání za§tupitel§tva obce Kořenov zc dne 7.2.2018

ZastupiteIstvo obce schvaluje:

1.1, prodeje pozemků ppč. |28714 a ppč. 1289 v k,ú. Polubný Radku Balašovi, Kořenov za
cenu l50,- Kč za m2.
č.u. 1/l8, 8 x ano

1.2. zřizení věcného břemene pěšího přístupu k nemovitosti na stpč. 20 čp. 3 v
Přichovicích na pozemku ppč, 92111 k,ú, Příchovice u Kořenova za cenu 500 Kč.
č,u.2/l8,8xano

3.2. posk}tnutí finančního daru ve výši 35 tis. Kč na čirnost občanského sdruženi
zdravotně postižených Tanvald pro rok 20 1 8

č.u.3/18,8xano
3.3. posk}tnuti finančního daru ve výši 25 tis, Kč na činnost Jizelské o,p,s, Bedřichov pro

rok 20l8.
č,u,4/18,8xano

3,4. posk),tnutí finančního daru ve výši 5 tis. Kč na činno§t Klubu bojového umění Karate
Tanvald pro rok 2018
č.u.5/l8,8 x ano

3,5, poskytnutí finančního daru Mysliveckému sdruženi Desná - Kořenov ve výši 5 ti§. Kč
pro lok 20l8
č.u.6/18,8xano

3.6. posk}tnutí finančního daru Klubu psich sportů Desná ve výši 10 ti§. Kč plo rok 2018.
č.u. 7/l8, 8 x ano

3.'7. posk},tnuti íinančniho daru Základni škole, Tanvald, Údoli Kamenice 238 ve výši 2 tis.
Kč na žáka pro rok 2018.
č,u.8/18,8xano

3.8. posk}tnutí finančního dal,u na pořádání akce Triatlon 2018 pro TJ Sokol Homí
Polubný ve výši 2 tis. Kč.
č,u.9/18,8xano

3.13. vJvěšeni vlajky Tibetu na budovu Obecního úřadu ve dnech 9.-11,3.20l8
č.u, 10/18, 6 x ano, 2 x proti

3,14. uzavření smlouvy o dilo s lng. arch, Jaroslavem Daďou na činnost obecního architekta
č.u, l1/l8, 8 x ano

za§tupit€lstvo obce zamítá:

3.9, posk).tnutí finančního daru na provoz lyžařského vleku Jizerský kopec pro TJ Sokol
řIomí Polubný Ve Výši 20 tis. Kč
č.u. 12l18,8 x ne



zákládní škola a Mateřská škola, Kořenov,
okres Jablonec nad Nisou, příspěvková organizace

468 49 Kořenov 800
le727tA56L tel.| il83 399 1o4 6sM:606 389 843 e_mail: Zskořenov@seznám.cz

PoZVANKA

zveme vás kzápisu do l.ročníku dne 23.4.2ol8 od 14 do í7 hodin
v budově základní školy v Kořenově. Rodiče, vezměte s sebou rodný
list dítěte a svůj občanský průkaz.

Na budoucí prvňáěky se těší všichni pracovníci škoty.

Mgr. Lenka Lipská, ředitelka



základni škola a Mateřská škola, kořenov,
okres Jablonec nad Nisou . příspéVková organizace

468 49 Kořenov 800

zAPls
DĚTÍ DO MATEŘSKÉ ŠKOLY

na školní íok2O18l2O19 proběhne dne 15. května 2018
od 16.00-17.30 hodin v budově Základní školy v Kořenově.

s sebou si prosím vezměte občanský průkaz, rodný list dítěte a vyplněnou přihlášku,

Přihlášku do mateřské školy si osobně Vyzvedněte v mateřské škole do konce
dubna mezi 7.00-15.00 hodinou.

rĚšíur sE NA vÁs !

lvlgr. Lenka Lipská, ředitelka



ze ško|ky

V dnešním článku bychom chtěli hlavně poděkovat našim 5ponzorům i těm, kteři našíškolce
pomáha.ií. Dary, které jsme obdrželi, využijeme na nové hračky a pomůcky pro děti a také na

další nadstanda.dní aktivity (výlety, občerstvení),

Naše děti sito opravdu zaslouži. Za svou pracovitost a pokroky, kterých ve školce dosahují,

Každý den je čeká řada úkolů, kterými se připravují, krok za krokem, na vstup do školy,

Zdokonalují se v 8rafomotorice, 5luchové i zrakové paměti, zakládají si portfolio (výkresy,

pracovní listy), učí se samostatně myslet, zdokonalují5e v matematických představách, učí se

stolovat. Denně zařazujeme do našeho pro8ramu hry se slovíčky, s íytmy, VypráVěnípřiběhů

a pohádek dětmi. Učíse ohleduplnosti a chápou Vzdělávánijako důležitou součást svého

VýVoje,

Děkujeme Všem, kteřidokážou jejich píli a práci ocenit V podobě sponzorských darů:

Matěj Kubrt - finanční dař

Lucie a Břetislav Vokřínkovi - zvonečky a muffiny na vánoční besídku

obecní úřad kořenov - adventní kalendáře

vítěžek z advéntu Polubný - finanční dar

Jasněna a Heřbert Friedrichovi- vánoční balíčky pro děti

A V neposlední řadě děkujeme všem rodičům, kteří 5e postaíali o vynikající občerstvení na

naši vánočníbesídku na velimce,

A pro rodiče budoucích ,,školkáčků" : Zápi5 do mateřské školy 5e koná začátkem května,
přesný datum bude včas zveřejněn.

Učitelky ze školky



Tah l už zasejc jedeme z kopce.

No ano, dnes co píši tyo řádky je 9.1.2018 den se nám prodlužuje - ráno i večer. Po
minutách, nenápadně, alejistě, Vždy, už v dobách dávnějších lidé věděli, znali a respektovali
pravidlo ekonomiky ve kšeffě "nemusí občas hrejkat alébrž mělo by furt kapat.

ProdlužujeJi se den, těšime se najalo, my zabrádkáři. Ale ouha, vždť zimajako taková
ještě nebyla, Sněhuje málo, mrazy žádné, ale mám za to, že ce]kem zdámě se doplňuje deficit
spodní vody. Jinak, objektivně vzato,je celkemjedno, zdali ten na podzim vsazený česnek
Znrz]e a nebo z přemíry vody shnije. Takže, sice létáme do vesmíru my lidičky, ale o tom
česneku a dalších věcech si rozhodne ta mocná čarodějka příroda sama,

Ale co, tulipány se k nám stejnak v převážné většině dovážejí, takže není ohložena o§lava
svátku našich babiček, paní a dívek. Časje běžec s dlouhým klokem, neúnavným. Pánové,
nezapomeňte, bude to za chvíli. vlastně už to bylo - v únoru a březnu.

Doufám chlapi, že vás z toho hlava už nebolí. A i kdyby, vždy'my to opravdu nemáme
lehké, Kdo se v tom má vyznat a kdo to má vydržet. Aie co, poslyšte, byl, je a bude krásný
citát poplatný i dnešní době, Snad proto, že vyjadřuje obdiv i omlulrr nebo snad výmluvu?
Posudle sami. ,,Ženy byly stvořeny, aby byly milovány a ne proto, aby byly chápány."

FIŘTÍKJoseí

....doha nós yítá pohostinný próh,
pťostřený stůl a ýlíC]né ženy ruka.

lnzerc€ lnzerce lnzeřce lnzeřce

ODVOZ A LIKVIDACE FEI<ÁLI Í

šrĚexouÁtlrívĚrví

MULČOVÁNÍ,IRÁVY

tel: 777 822 89O



Ze života kořenovské školy ve fotografiích tVl

Poslední školní den před Vánoci se konalo tradični setkání žáků naší školy se členy spolku
Kiižovatka na příchovické faře. V dilně paní Staňkové se žáci naučili základům drátkováni. Jejich
výrobky byly nad očekávání povedené a krásné. Po prohlídce kostela si všichi společné zazpívali
i s panem faráiem Jožkou Kadlicem,

16. l. 2018 ná5 navštívila spisovatelka Michaela Fišarová, která se kromě psaní zabývá také
herectvím. Své úspěchy však slaví vlastní tvorbou, která je zaměřena na mladé čtenáře. Mezi
autorčiny knihy patři "Náš dvůr má tajemství", "A-Ž půjdeš do školy: Pro holky, co se neztmti'',
nebo ""A-Z půjdeš do skoly I Pro kluky co se neztratí". Pii besedě četla z těchto knížek, které si
posléze mohli žáci zakoupit. A autorka jim přidala věnovrini, Spolu se spisovatelkou vystoupil i
herec Miroslav Reil, jež některé pasže z knižek předehŤál.

§,

§.



Jako v Pchjongčchangu na ZOH si připadali 15.2.2018 účastnici závodů O pohár běžce
Tanvaldu. Ve slalomu na sjezdovce leplezentovalo naši školu 12 závodniků. Získali jsme zde
bned 7 medailí. Čtyři získali školáci - bronz Jiří Doležal a ondiej Sova, střibro Maty;š Polák,
zlato Nicolas Reinl. Ještě pozoruhodnějši je to, že tři medaile patří piedškolákům Anetě Nývltové,
Adéle Sovové a Štěpánovi Polákovi. Naše školní sportovní základna tak bude mít časem posilu!
Všem děkujeme za piíkladnou reprezentaci koienovské školy a moc gratulujeme,

Zleva: ondřej Sova, Nicolas Reinl,
Melanie Hanušová, Dominik Janák a Jiři Doležal.

Zleva: Adélka Sovová, Šiepan lolak a
Anetka Nývltová -naši nejmladši
závodníci

PBT pokračoval 20.2.2oI8 v běhu na lyžích na atletickém stadionu v Tanvaldu stylem bruslení.
Naši školu reprezentovalo 8 závodniků. I zde i v této disciplině nás reprezentovaly dvě závodnice
z mateiské školky. Vedly si výbomě. získaly jednu zlatou ajednu bronzovou medaili, Úspéšni
byli také pátáci-]iří Doležal (druhé místo) a Matyáš Polák (třetí místo), Třetí místo pak patřilo
třeťákovi ondřejovi Sovovi. Všem patří pochvala za §kvělé sportovní výkony v lyžařských
disciplínách.

Druháčci před startem: zleva Tereza Chladilová,
Tobias Hanuš a Filip Kučeťa.,

Adélka SovoÝá...
Zlatá Anetka Nývltová a bronzová



Šťastní pát'áci se spokojenou paní ředitelkou...

,.Malotřídky pospolu" - pod timto názvem se konal 2l. 2. 2018 tradiční tumaj ve vybíjené
v sokolovně ve Zlaté olešnici za účasti čtyř škol (Plavy, Slaná u Semil, Zlatá olešnice, a naší
školy), Tumaj probíha| ve třech kategoriích, V silné konkurenci jsme se ani letos neztratili. Tři
zlaté poháry Ze všech třech kategorií putovaly do naší školy v Kořenově. Teamy Mafiáni, ohnivá
šestka a Rychlé blesky nás reprezentovaly opravdu na výbornou. Děkujeme a moc gratulujeme.



Druhá společná akce v rlimci závodů ,,Malotřídky pospolu" se konala za nezvykle mrazivého, ale
nádherného počasí 20. 3. 2018 ve §lalomu ve skiareálu U Čápa v Přichovicich, Za účasti 49
závodníků jsme opět Zabodovali a medaile se do Kořenova jen sypaly. Získali jsme dvě zlaté-
Nicolas Reinl a Tobias Hanuš, tii sťíbmé- Melanie Hanušová, ondřej Sova a Jiří Doležal,
bronzovou r,ybojoval Dominik ]anák. Všichni účastníci získali diplom, dárkový baliček, sladkosti
a sladkou tečku v podobě koblih. Děkujeme našim milým podporovatelům - sponzorům: OÚ
Kořenov, sdružení U Čápa, spol, s r. o., zastoupeném-panem Plecháčem, ABB, s, r. o. -panti
Gubíkovi a karlu zimmermannovi

Závodníky přivital starosta Kořenova
Luboš Marek...

/Frc§!&3|r§§



Naši medailisté: zleva Ondřej Sova, MeIanie Hanušová, Jiři Doležal, Nicolas Reinl, Tobias Hanuš
a Dominik ]anák.

Velká pochvala patří všem našim závodníkům !!!|!

Na stejném místě se konalo22.3.20l8 klání Ve slalomu našich nejmladších -
Je potěšitelné, že i mezi předškoláky se najde tolik šikovných lyžařů. Všech
vedlo výbomě, děti bojovaly statečně a s ladostí,

z mateřské školky.
osm závodniků si



Jiří Doležal a Jakub Hlubuček jako dva úspěšni řešitelé
školního kola Matematické olympiády postoupili do
okresního kola v Jablonci, Oba příkladně reprezentovali
naši školu.

V pátek 16. 3. 2018 psali žáci 2.-5. ročníků mezinárodní matematickou soutěž Matematický
klokan 20l8. Zde sejiž neřeši běžné učebnicové příklady, ale složité úkoly, zaměřené piedevším
na logické myšlení,

ll]



Nejlepši tělocvičnou je příroda. o tom svědčí i t},to fotografie z hodin tělesné výchovy pani
učitelky Michaely Huškové a družinových aktivit pod vedením LeŇy Šenekelové. Zima sice
končí a s ni i úžasné klouzání z muldy sněhu a bobování, ale tělocvična v přírodě poskltne dalši
vyžití i najaře,

M8r, Lenka Lipská, ředitelka školy

?;
,'T),



PAra§^: (A vlc) L§! § JlzE§§xYMl HoRAMt
lri;aili ! í, osl.{.r]n !.:.iii]:, s.g'a:iťnl r!e]§§!jn i R....1]..1 (<]lrra...
li !0 ť:i§aicHlio ]!l]l]!.a|.,

JARo v EKOCENTRU
s€.IanrÉni s ;ilťaén ; anlr*.!! ,§oiiNeiniků, cxiJzť k Šo].ň,, lylja.lir], llol íd{á
ň]g.áatliclr lÉ.a. ó iwilva t]i ! § vť]aaol,!an í lr,iJi iló,

sovÍ Noc
-tit! plo,ir.rliJ Dti]ail; ..t],r]l]n;r .ý], ]| a cil|.1 s:lia§ó.l i| :lá ]rillar. llrala
5.tl.ni 5 :i9ií tóVaň. !'ir] i. 50! 

'.i]. 
!!:iríi!n i. n.anlno leiJ, nr!, ]l..;:':

VíTANí PTAčíHo ZPĚrr!
V]!.]:i1llá š ,.šl]!rn;, .n |,rli.] ii ta:a]§9ar]ú l:a|a;, .ra;\ i...riró\.r.j' |n .íl] n.n
l(i 1rl].a !i§]a!!:r ll4.1(ri:l L á,,lnr..aal!lh.

pxoaitu 1{A zA UPoLíNY
l]arliala l.ra 

',: 'n 
nt ťr:n !lL.!i1l.§tlndú 0n] ] ]L,É;| |il!-

yýpRAvA Do DtVočlNY
cýludťr]{ honĚ!no,al,! }.i:u!;.; l plú!ř]]]{ein ,n:r.. t.irlltt i,r., rdDoltl:lL.!
tl !0a,o! l J.|§r.o]).,l.{i.!] a.a l1,] í,išcl,n§:, Fyzicky njíočRa,

SLAVNOST J lZERSKYCH LUX
§rt}án ni:o,.. ,.Ý., t45'\} ólc,\ crláclts,b€. iť'{.l,
s lučřiíll úitólr i].a.i.lit u !.h;li{c'|. lúanim o}i€lsl!tíin1..

NoěNÍ VYcHÁ21(A ,JlcHo, TMA, sAMoTA"
Po]d ,nc te ryprnv i d0 lcntrthn r]9a, i,.ll ..a6an.. n}is!s}e oq!tir]é.l L !t tn.ka nc.i
ťnodná pro maló dótl,

TAJEMNÁ FAŠELtNl§TĚ
Lrku/ze !o ra§::,] ti 3 .rlolnjn] !ý/lrdeň a cop.ov(d.i 9.c!,?§ ri! lla]rr . arrn]
s oa]an nO .n].]51a7ka1] a.r,].lckr.l,

Jlzrl§t(§r§R§KÉ FlLMY

'ira.:r]'§r!Í.h 
].rĎiri:r J dctrr).ntjínfh lllnrú o ]tr|,s!.icll hól;[h §d 3!, út Jl

1, .a],]a§.ó§t ]lik6 !]!lad.l, |rid,rle]snc l,,íac. Pavlá o, vtótlata,

yY§tAVA ,,MoJE vzPoMlNKY NA JlzERKY"
Vi§lrvn 

'ologl.ni 
rách§lji.i.h !áil*Ý ó Ý]pofta ky ši.oKé !.&rt..!, 

'.)rl€t€ 
rrn: a\ry

§vojt lotku §pl}iiiň §r.rglix] § ]l.ě,§].!]nl !ó.3rli,.,

FEST|VAL PTACTVA
lraa]i.i nn . § rr.r.lrríill1)l;l1.-;,,l;;ko, nlor;]iolj.i l).n:ni d d"! í. ltal,t;|l,
letllr|rr| .a alr, ,,alJ{! ,iii !,,r é.:taFlOeal, !1.ii na cp9aťňr! a.l,ali piltra:..

PAMĚrNí srBoM cHt{o JtzERsKÉ l{oRY
:.?.r],l,.n:ú.ríltlnn],_\.''ijno|Jiiri],a|ň!:r.r:,ilčra.l.i,r..i,.].:].rbla§ii,
t 5lúLrř|, s\!í] D! Nna.í,

JlzÉR§KoNoRsx' M^§t§§xi 3Á,-
rl iént!,n\léjé ařaa§i. §lvln§lal. aarall..aúa !ónba|6 á oóftantalo n*]lal!, mó.ky
k !Óila!,r ]]7elsliatl aoi

cll|(í i]ltlsíl ll!!Y

Pojd te slavit s námil

'l...t 
,ř?.2

& - 9..aii

. lryx§
{_, ?§. ir.§

irrmusy
6.,7,iiin.

ll Je.o ,.o, §&.ýar.
*rn1

v.|ťillÝlco !rlúl{



Severočeské komunální služby s.r.o.

--ll

SBĚR NEBEZPEČNÝCH SLOŽEK
KoMUNÁLNíno oopnou
§obota - 14.dubna 2018

vážení občané,

Váš městskýiobecní/ úřad ve spolupráci se severoěeskými komunálními službami s,r.o.
pořádají sběr nebezpečných složek komunálniho odpadu.

sběr bude prováděn ambulantnim způsobem, tj. pojizdnou sběrnou, která bude přistavena
podle časového rozpisu na předem označeném stanovišti (viz níže). odpady budou
přebírány kvaliíikovanými pracovníky naší společnosti,

Přijímány budou následuiicí druhy odpadú :
- Léky všeho druhu Včetně mastí
- Domáci kapalné i hlhé chemikálie (ředidla,kyseliny,louhy,vývojky a ustalovače,

chemacké přípravky na ochÉnu rostlin, hubenj plevelů a škúdcťr atd,) Všé řádně
označené !!ll

- zbytky staFých baíev, obaly od baíév
- Televizory, ledničky, zárivky
- Všechny druhy akumulátorů včetně etektrolytu, baterií a článkťr- Upotřébené motorové oleje ( v uzavňených nádobách do 30 l)- olejové filtry a dalši zaolejovaný materiál

způsob Přebirání odpadů :
í, odpady budou předávány obč€ny na označeném stanovišti osobně pracovnikům žajišťujlcím

sbět Je zde zakázáno odkládat odpady před příiezdem mobilní sběřny t2. občané předloží před předáním odpadu občanskÝ orůkaz, podlé kterého bude zjištěna adresa3. Nébud6 přúat odpad, který bude umí§těn na §tanoviště přéd pňjezdém mobi|ní sběřny
nebo poieiím odiézdu,

4, sběr bude probíhat pod dohlédém zástl]pce městského/obecního/ úřadu,

Další informace poskytne Váš městský/obecnl/ úřad nebo přímo pracovnlci severočeských
komunálnich služeb s,r,o. na tel_ čisle 483 312 4o3

Kořenov Kořenov 13,40 ,l3,50 u závodu cutisin
Kořenov Polubný í3,55 14,00 parkoviště (u nádíaží)
Kořenov Hoíní Polubný l4,05 14,15 parxovistě naproti lyv, reii-

slavie
Kořenov Hořní kořenov 14,25 í4,35 autobt s. zastiávka (oÚ _

Kořenov příchovice ,l4,40 14,50 pařkoviště 1u k.avína)

Kořenov Rejdicé 14,55 l5,05 na odst. ploše před



Severcrčeské kornunální služtry §_ř-o.
i/ta.iu, pád§,sgn c.oup §!!

Sběr nebezpečných složek komunálního odpadu

vážení oběané,

Váš městský/obecní úřad ve spolupráci se severoóeskými komunálními službami
s.r.o., pořádají sběr nebezpečných složek komunálního odpadu.

sběr bude prováděn ambulantním způsobem, tj, pojízdnou sběrnou, která bude
přistavena podle ěasového rozpisu na předem označeném stanovišti (info leták)-
odpady budou přebírány kvalifikovanými pracovníky naši společnosti.

Přiiimány budou následujicí nebezpečné složky komunálních odpadů:
. obaly obsahující zbytky nebezpečných látek, vč, olejových filtrů. oleje a tuky
. Absorpční činidla (znečištěný textilní materiál). Barvy, lepidla a pryskyřice
. Rozpouštědla
. Kyseliny
. zásady (hydroxjd)
. Nepoužitá léčiva (léky)
. Pesticidy (hnojiva)
. Akumulátory, baterie, články a zářivky

PoZoR!!! Vše musí být řádně označeno v uzavřených obalech a objemu a
množství odpovídajíci provozu běžné domácnosti.

Nebude přUímáno následující:
. Elektro
. stavebníodpad, vč. etemitu, azbestu, asfaltu, omítek, lepidel, směsí apod.. Nebezpečné odpady Vznikajícl při podnikatelské činnosti

způsob přebírání odpadů:

1. sběr bude probihat za přitomnosti zástupce městského/obecniho úřadu a pod
.ieho dohledem.

2. odpady budou předáVány osobně občany nebo zástupcem obce pracovnikům
zajišťujícim sběr.

3. odpad, ktený nebude předán přímo občany nebo zástupcem obce a bude na
stanoviště umístěn před příjezdem mobilni sběrny nebo po jejím odjezdu
nebude odvezen.

Další informace Vám poskytnou na Vašem městském/obecním úřadu nebo přímo
pracovníci severočeských komunálnich služeb s,r.o. na telefonnim čísle 4936451 1 1.



Falešná komise

z dáVnější minulostije známo, že skláři a brusiči skla měli kladný poměr k pivu. Příčinou byl
žár sklářských pecí a brusný prah V brusírnách, tehdy ještě bez účinného odsáVání. obliba
k pivnímu moku Vedla Ve volných chvílích i k legračním aktivitám a lumpárničkám.
Kolem roku 1926 vzbouřila hladinu veřejného míněníplánovaná stavba přehrady na horním
toku Jizery. Projekt se měl uskutečnit V oblasti osady Velká Jizerka, v Prusku; jak se tehdy
říkalo. V hospodě Václavíkova §tudánka přišla parta pivařů na nápad Wužít plánovaný projekt

a udělat si le8raci z obyvatel Velké Jizerky. Hostinský ouhrabka, John, Bartel, Umann a

několik dalších rozhodlo, vytvořit ,,Vládní komisi" a Vypravit se na Velkou Jizerku,

V dohodnutém termínu se brzy ráno sešlive Václavikové studánce a posilnili se 5kleničkou
kořalky. Byla na ně radostná podívaná. KaždýVetmaVém oblečení, někteříještě
v zachovalém svatebním obleku, na hlavě cylindr, většina 5i opatřila nějaké brýle nebo cvikr a

pod paží nesli aktovku. Bartel (oswald Bartel, spoňovni soupeř Hanče a Vrbaty z tía8ického
záVodU), který byl za války členem vojenské policie, měl na sobě ještě zachovalou původní

uniformu. sebou si Vzali i zeměměřické červenobílé tyče. Každému byl přidělen úřednítitul,
stavební rada, zeměměřič, vladní komisař atd. Takto vybavení se vypíavili přes Malou
Jizerku, kde obyvatele ze zvědavosti málem vytlačili okna. Po cestě na Jizerku potkali ženu,
kterínesla na zádech nůši. ,,Policista" provedl kontrolu obsahu, zda néco nepašuje. Vysoká
inflace na německé staně a hodnotná českslovenská koruna nabádaly k pašeíáďVí.
Kontrolovaná žena ne5la pouze tvaroh a máslo. Kolem poledne překročili státní hranici.

NejdříVe chtěli začít s rozestavěním tyčí. Vysoká Vrstva sněhu je Však odradila a tak chodili od
chalupy k chalupě a přeptávali možnost ubytování pro stavební dělníky a ustájení koní. Vše
5e 2apisovalo do připravených listin. Vjednom domě se setkali i se dvěma obchodníky se
dřevem z Bílého potoka. Na námitky, že sníh značně odsune Zahájení stavby se odpovědělo
k úžasu obyvatel, že se přivežou horkovzdušné agre8áty, kteíé během jednoho dně dokáží
roztát sníh na ploše jednoho čtverečního kilometru a Vysušit půdu. Na Večer byli obyvatelé

Wzvání přijít do místníhospody, kde se měli podepisovat nájemné smlouvy. V hospodé se

sešla většina obyvatel. Během dne se Však V hospodě objevila paní z Malé lizerky, která
některé z,,komisařů" o5obně znala a akcj prozradila. Komise z obavy, že ted'
dostanou od obyvatel patřičnou nakládačku rozhodIa, že zaplatícelou útratu. Přitom vydatně
pomohli i ty dva obchodnícíse dřevem, Vzhledem k vysoké inflaci na německé půdě se to
komisařům obešlo poměrně levně. Litr vína byl za 3 koruny a litr kořalky za šest korun. Tak

skončila vesele,pro tehdy Velmi chud é obyvatele Velké lizerky falešná komise.

(Jedná 5e o skutečný příběh a zkrácený překlad německého zápisu)

Herbeň Fischer



......něco pro naše nejmenší čtenáře.,.,.

,7-^

)f
+a,

n

J
ě

7
Z.
/?, \,|



lNFoRMAČNÍ cENTRUM JlZERKY PRo VÁS o.p.s.

Mezi krrižními publikacemi z našeho regionu nabízíme několik novinek:

Horská železnice Liberec - Jelenia Gora na staných
pohlednicích (rok ÝYdání 20l7)

celobarevná publikace, plná historických pohlednic, fotografií a
plánků drážních stav€b z období první poloviny dvacátébo §toletí,je
věnovaná nostalgické dráze propojující české Jize§ké hory s polskou

Autoři chtěji prostřednictvím této 0iž deváté) publikace připomenout
nqjen nostalgiirakousko_uherské (v tomto připadě ipruské) a naší
prvorepublikové železnice, ale také vzpomenout na mistrovstvi
projekiantů, techniků a dělniků. kt€ři před vlce než stoletim
,!rybudovali a uvedli do provozu j izerskou železnici z Liberce přes
Tanvald do Kořenova aj€jl krkonošské pokřačování přes Hanachov
do dolnoslezské Jeleni Góry (dříve Hřschberg).
Usek trati m€ziTanvaldem a Kořenovemje nejstrmější ajedinou
normálně rozcbodnou ozubnicovou železnicí v Č€ské republic€.

Pomocí ozubnice Abtova systému vlak \yšplhá na necelýcb sedíni kilometrech mezi Tanvald€m (466 m n,m.) a
Kořenovem (70 ] m n.m.) o 235 metrů výše ! ozubnicovým; pásy v kol€j išti jsou rystrojeny tři nej strměj ši úseky o
celkové délce 4,4 km a pomoci nich ozubnicové vlaky překonávají největši sklon o hodnotě až 58 promile tak, že
ozubená kola lokomotiv zapadávaií do zubů pásové ozubnice.
Výstavba této hoíské trati v Iétě roku 1902 si lyádala proraženi čtyř tun€lů, mnoha skalních zář€zů a výstavbu
několika mostů. Z Kořenova pokačuj e trať přes 25 m vysoký Jizerský viadukt esovilým tunelem do Harrachova a přes
Novosvětský průsmyk (886 m n. m,) do polské szklarske Por9by aJeleni Góry.
Dráha, kteřá nyní slouží převážně pro osobni dopravu, nabízí mnobo t"ýhledů na Jizerské hory a Krkonoše, včetně
nejvyššl české hor], Sněžky (]602 m n. m,).

Podivín, který okrášlil §vět aneb vzpomínání na Gustava Ginzc|a
2.1adání (2017)

Gustav Ginzel se stalproslulým díky své, zř€jrně úmyslně pěstované, image
podivína, prosťáčka a tak ťochu blazna. Jaký ale v€ skutečnosti byl obyvatel
světoznámého Hnojového domu? Nato se snaži odpovědět kniha publicisty a
spisovatele Jana Šebelky,

Gustav Ginzel se §tal fenoménem, který zdaleka přesábl význam iprostor
Jizerských hor. od šedesátých do o§mdesátých let se zúčastn il několika
horolezeckých a přirodovědných expedici. Mimo jiné na cotopaxi či Expedice
Sahaíd. lIefti pállálá po sahar,k}ch krolodj lech,

Na Gustava v knize vzpominají známí spisovat€lé (Miloslav Nevrlý, MiIoš
Zaplelal, Jaromiř Štětina), geologové (Mřoslav Krůta Mydlík), vědci(JřiHaleš),
c€stovatelé (Fmntišek Sláma, PetrTischer. Mnislav Z€lený Atapana), faráři(Heinz
Eggeřt, Aleš Jaluška) a dalši osobnosti,

Několik přispěvků se týká Gustavova píoc€su, V němž byl v roce ] 982 obviněn z několika trestných č in ů - napřiklad
hanobení r€pub]iky, nebo týráni zvířat (údajně měl chovat koně uvnitř domu).



,"',F

K|ára Hoffmanová - Ce§ty (2017)

Nejnovější kniha Kláry lloffmanové ze života venkovské zvěrolékařkyje sestavena ze vzpomín€k na pacienty,
kamarády i rodinné přislušniky. soubor povidek vznikal téměř dvac€t l€t a najeho stránkách nablédnout čt€náři do
nejniternějšich prožitků autorky zjejiho pťofesionálního i soukřomého života. Kniha o životě takovém, jakýj€.

Ve své nejíovější knize autorka přibližuje převžně život své rodiny, Život nepišejen veselé přiběby, ale vždycky.je
potřeba iit dál,

Informační centrun vedle turistických potřeb jakými jsou mapy, pohlednice a informačni letáky
nabízílďadlčĎí zboží z našeho regionu: skliťské výrobky, korálkové šperky, vánoční ozdoby,
keramika, bylinné sirupy, čaje, oplatky a další

Provozujete penzion a potřebujete informovat ub},tované o možnostech turistického vyžiti v okolí?
Přijďte si k nám pro letáky zábavných středisek, turistických cílů, lyžařských areálů či aktuální
vydání letních nebo zimních publikaci z Krkonoš a Jizerských hor

Nabízíte tu stické služby v Kořenově nebo okolí? Přineste k nám své letáky

Najdete nás v přízemi budovy Motorestu Hotelu Příchovice naproti recepci, obsluha informačního
centraje vám k dispozici každý den od 9 do 17 hodin

Na Vaši návštěvu se těší tým infocentra



RUDOLF BURKERT

Rudolf Burkert. V době konání ZOH 2018 jsme si připomenuli 90.výročí zisku
bronzové medaile našeho rodáka z Horního Polubného, Rudolfa Burkerta,
který na ZOH ve Svatém Mořici 1928 ve skoku na lyžích vybojoval pro
Československo cenný kov. Rokpřed tím se stal mistrem syětav seyerské
kombinaci. Jeho závodní karieru ukončilo yážné zranění nohy v roce
l934.Vyhnul se tak narukování do Wehrmachtu. Po váIce nebyl odsunut, zůstal
ve vlasti. Ta se yšak k němu zachoyala ostudně. Ačkoli měli plná ústa
proletářskeho internacioncllismu, pro jeho německou národnost mu neustále
ztrpčovali žiýot, jeho úspěchy byly ,,ymazávány, jméno počeštěno na Purkert.
Koncem 60.1et se vystěhoval do západního Německa, kde r. ]985 zemřel. Naštěstí
se časy změnily. Velkou zásluhu na tom má Jaroslav Zeman, v Jiřetíně vznikla v
muzeu expozice, věnovaná Rudolfu Burkertovi, je tu i originál medaile, kterou se
podqřilo J. Zemanovi získat od příbuzných tohoto málem zapomenutého borce.

preissler Mikuláš

lDzerce rnz€řc€ inzerce

§ylva Hojsáková
DolniRokytnice 493

5l2 44 iokltnice nad Jize:nu

Te|.1 +420 ó0] ?j 7 3]9

ffi



Že ň n pořúd baví -
- povídá kamarád, můj, mně to řiká, u piva v hospůdce. A co jako tedy? opáčím otázkou. No
přece ty tvoje čmára.nice. Píšeš pořád o tom svým psovi, o politice i o ekonomice a dokonce i
o ženských a o lásce. Člověče, kam ty na to chodiš a pťoč? Kdybys chodil častěji do hospody,
tak se tady do§tatečně vykecáš a nemusíš kazit papír - naše lesy! Nono, možná máš pravdu, tu
dílčí určitě, ale třebas pokudjde o ty lesy kamaráde, tak kolikjájsemjich tady coby
myslivecký nimrod brigádnicky vysadil, tolik papíru nepopíšu ani hned, ani později. Tak to za
prve! A za druhý, člověče - kdykoliv sem k tomu stolu přisednu, tak řešíme furt to samý,
Nesmrtelnost chrousta nebo takyjak že se vlastnějmenuje máma odjelena, A přitom každý
malý dítě ví, že člověk coby pán tvorstva se líhrre nebo co devět měsíců. Jo, a asi dvacet let
trvá než dostane lozum - no, než se vožení ! No a chroust, protože je to jenom chroust, tak
vůbec neni nesmrtelnej a líbne se, no , tak tou to tlvá čtyři roky. A márna vodjelena není
jelenice alébržje to přece laň to si už konečně pamatujte chlapi!

Maličko rozumnější debata u tohohle stoluje ovšem pii účasti kamarádů dřevorubců. To se

sice bavime o práci, ale snažím se do těchjejich praktik, znalosti a zkušeností vejít ajsem rád,
že mně ti hoši mne, laického dievorubce berou. No co, netaj ím se tim, že mám pilu ,,štýlku"
ze skupiny hobby a že u stromu s plůměrem třicet centimetů na pařezu a patnáct metrů
vejšky se zadýchám. Takže, poslyš kámo, když to tak shmu napadá mne, žejit napivoje
pojem ryze český, To značí, žejinde, v cizích zemich ho neznají ten pojemI

suma sumárum, v tomhle puŇtu máš tedy pmvdu ty, kámo. Ale človíčku, to psani
čmárání jak říkáš, má taky nějaké výhody. Je levnější než ten pob}t v hospodě i kdyžje
pravd4 že kamalády nenahradi nic, nikdo a nikdo nikde! Ale stejnak, poslední slovo si
osobuji já, protože mám tužku v ruce a mám Za to, že takovým tim vítězným trumfem je
faktum papír snese všechno!

FIŘTÍKJoseí

Lidé se zat'atymi pěstmi
nemohou potlávat ruce!



2. RočNíK PoLUBENSKÉHo TRlATtoNU

Na vleku TJ soKol HoRNÍ PoLUBNÝ se konečně něco děje !!|

Po úspěšném prvním ročníku jsme uspořádali v sobotu 24.února
druhý Polubenský triatlon.

Byla pravá sibiřská zima - (-11"C), ale závodníky to neodradilo.
Nejmladším byli 3 roky a nejstaršímu 62 let ( loni přes 70 let ).

Všichni bez rozdílu bojovali urputně. Malí záVodníci měli tvářičky
mrazem malované a museli se zahřívat V marin8otce. ostatní se
zahřívali horkým čajem, který měli k dispozici zdarma celý den.

A v čem se závodí? sJEZD, BĚH A STŘELBA. start je na kopci,
projede se slalom, běh na lyžích kolem nástupnístanice vleku a hurá k maringotce
na střelbu. Připraveny máme,, pravé" biatlonové terče .

o legraci nebyla nouze. Hlavně V kategorii muži.

Některé baletní kreace závodníků byly neskutečně

legrační. o to více je ostatní povzbuzovali ! Pro dětskou
kategorii byli ale nejdůležitější ceny a stupně Vítězů.

Každý byl super závodník, každý dostal spoustu cen.

Motorku, aby jim to jelo, ovocný baIíček s borůvkami
od 12 měsíčků, drobnosti - omalovánky,propisky,
odrazky, tatranky, lízátka, pitíčka... Nechyběli

opravdové poháry pro Vítěze a medaile pro 1.-3.místo,

Děkujeme za finanční podporu obci

Kořenov, pojišťovně Kooperativa a

ostatním sponzorŮm.

Ačkoliv celý den mrzlo a bylo pod mrakem,
při společném zakončení závodu se i

sluníčko na chvilku podívalo na zmožené
závodníky. Další ročník Polubenského

triatlonu bude opět za rok.

PŘUĎTE áVoDlT, PŘUĎTE sE PoDíVAT A FANDlT!!!

lnformace o našich akcích nejen zimních budou ve Zpravodaji nebo je najdete na :

https://WWW.íacebook,com4izerskykopec/

zdaaví polubenští sokolové

*ťd



PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR ROXYÍKA
V srpnu minulého roku proběhl V Rokytnici nad Jizerou příměstský tábor Rokytka. Byl 2aměien nejen

sportovně, ale i \rítvarně, Za Velmi hezkého počasí si děti užily her V přírodě, výletů do okolí, ale i

VýtVarničení pod šiným nebem. Zdokonalily se Vjízdě na kolečkových bruslích, naučily 5e pravidlům jízdy

na kolech ve skupině a potrénovalijsme teamové hry, aby se nehrálo V duch!: kam míč tam Všichni, i)
odpoledne jsme Většinou tvořili, V2nikla krásná, malovaná trička i kamený a pro klidný spánek si každý

Vyrobilsvůj Vlastní lapač snů. A nejen to, ijiný.h aktivjt bylo po celý týden dost a dost.

Vytvořilijsme výborně fun8ující partu, kde si děti navzájem pomáhaly, respektovaly se a nikdo nikoho
nevyčleňoval, což bylo potěšující.

Tento rok se těšime opět na Viděnou V červenci a rádi uvítáme nové táborníky,
Vaše průVodkyně z minulého roku
LL]cie a Jana

kontakt: 1975lupa@email,cz ( přihlášky do konce dUbna 2018, termin tábora23. - 27.7.2o7a

§t 1 sř'r0l, . ,a
12,,

PRl M ESTSKY TABOR Rokvtka
Robtltnice nad, flizeríu * ,

23, - 27. 7. l0l8 8.00 _



MysIivost-

resp. výkon práva myslivostije krásná i se svými problémy u nás v Jizerských horách
v nadmořské výšce 600 900 m. V tomto klimatu obstojíjen člověk vědomý si svého
Zvláštniho posláni, Ano,je tomu tak a nejinak. Takovíjsou členové Mysliveckého §polku
Kořenov Desná. Tvrdí, neúnavni horalé, jejichž prioritou je péče o zvěi a piírodu jako
takovou.

Naše členská základna čitá t.č. 17 členů ve věkovém pruměru 56 let. Honitba v tom
členitém telénu má výměru 1,332 hektarů. Pievážněje tu za§toupena zvěř srnčí a migruje tu
zvěřjeleni a černá. ovšem, to znači, žeji nemáme v kmenovém stavu.

Zima, to je kruté období - obvykle pět měsíců. K účelu péče o zvěř pak máme v honitbě 12

krmelců.
Myslivec, to je ,,pan někdo" v té naši aglomeraci Kořenov, Desná, Polubný a Přichovice.

Snad proto, že my myslivci kom té prvořadé činnosti v honitbě se podilime též na obohacení
kultumího soužití a lyžití spoluobčanů, Prvoiadě tojejiž tladičně myslivecký ples vždy
v měsíci lednu. Svoji tradici má též myslivecká pobava - vždy v září. V pruběhu rokuje to
pak ještě účast na dalšich aktivitách - pouť a další, takjakje ten který rok přinese. ovšem, že
t}.to akce mají kom kultumího Ý,ýznamu též a nebo snad zejména ekonomický přínos do
spolkové pokladny. Jsou to finance, nezb}.tné k úhradě pronájmu honitby i eventuálnich škod
způsobených zvěří a zejména pak k nákupujadmého krmiva. Seno §i ,,\Yrábime" sami,

A odpověď na otázku,,výtěžek z honitby" j ako takovéje plostá cca 10 ks smči, 2 ksjelení
a 4 ks zvěře čemé, Žeje to málo? Inu,jsme na horách. Ale navzdory té ,,materiální bídě" -
iekl by neználek, maji ty naše lovecké zážitky nemenší půvab,

Jako tenkrát, poslyšte - měljsem obeznaného smce, kter,ý splňovat podmínky pruběmého
lovu. A nebo, řeknu tojinak. Nehodil se k dalšímu chovu, resp. neměl se dostat do říjejeko
plemeník. Bylo to koncem června, šeljsem revírem šoulačkou spolu s neodlučnou jezevčici
Bobinou a napadlo mne, že se na toho smce podiváme, Bylo po páté hodině ranní, tedy na lov
smce čas tak akorát. Noc byla tenlcát na ústupu a byl tu předpoklad kásného slr.rnrrého dne. A
tu mne napadlo, že tuhle kásu uměl a umi ztvárnitjenom básník - potažmo ,,hudec". Tak
tř€ba by se sem teď hodila ,,Skřivánčí piseň" ze smetanovy Hubičky a nebo snad neméně

známé,,Jitro kásné, nebejasné" cožje úvodní sbor opery Dvě vdovy, od téhož autora.
No, oni ti umělci dříve, tedy klasikové vůbec rádi, tedy i často tematicky čerpali z krásy

příIody.
Ale to nic, přejdu k realitě dané situace, oblohajasná, rosa,jako blázen" a Bobča mokrá

,jako prase". Teďjsem to tedy napsal takjakjsme to my dva tenkát vnímali a cítili. Což o
to, já jsem měI zelené holínky, ale Bobča, ta byla tenkát moká až po kk, Ale byla tu přece ta
předzvěst lovu a toje priorita i pro psa. Bylijsme právě pod terénním zlomem, nad nímž se
nachiizela ta malá paseka u kiížlu_ na níž měl slávanišlě náš smec. l' zkou péšinou jsme
překonali terénní zlom a opatmějsem nahlédl do paseky. Fenlujsme měl na volno, ne na
vodítku - byl na ni prostě spoleh, Držela se vedle mne, trochu roztiesená loveckou horečkou,
ale ukázněná, poslušná, Jakjsem piedpokládal a doufal - byl tam. V tom posvátném klidu, při
bezvětři tam zvolna přecházel, bral paši - labužnicky si vybíraljenom to nejlepší co mýtina
nabizela. Byl tujetýlek, maliní, borůvči a podobné dobroty. Prostě, převláda]y tu bylinky,
jimž smčí zvěř dává piednost před polní pastvou - před monokulturou. Nevěděl o nás, bylo tu



to bezvětří a teď bylo na mě, abych splnil úkol, jímžjsem byl pověřen. Opatmě, zvolnajsem
založil kulovnici do ramene aještějsem stačil po očku zkontrolovat fenku, Trpělivě,
bezchybně sledovala vývoj situace - a věřila v úspěch lor,u. Tak v té vířejsme byli dva!
Vyhledaljsem cíl svého zájmu v optice zbraně a ve vhodné chvílijsem ustáil záměrný hrot
puškohledu,,na komoře" tj. na správném hrudním bodě. Stisknuljsem spoušť poklesl
v ohni rány a záhy zhasl. ozvěna rriny se k nám váila odrazem od stěny protějšiho lesa a my
jsme se vydali k úlovku. Těch osmdesát metni překonala fenka dříve nežjá. ostatně, ona
běžela, kdeňojájsem počítalkoky resp, měřil vzdálenost. No, osmdesát metru z volné
ruky, toje dobřé. Bobča seděla u zhaslého kusu a vzorově hlásila úspěšný lov. S uspokojením
jsem konstatoval dobře umistěný vstřel a dále pakjsem plnil úkoiyjakje piikazuje
myslivecká etika, Tedy zvěři poslední hryz, úspěšnému lovci záomek za klobouk a poté
ještě navětrání zvěřiny. Pak jsem ještě na úlovek položil prázdnoLr nábojnici a povídám : .,tak
miláčku, teď to tady pohlídej, já přijdu brzo - dej pozor na lišku na lumpa". Věřte, podstatu
věci pochopila.

Mobily tenkrát nebyly, zašeljsem tedy pro pomoc. Kamalád myslivec Zdeněk mne totiž
očekával , slyšel ten výstřel. společnějsme tedy úlovek dopravili k němu k dalšimu
Zplacování Zvěiiny, Později došlo i na preparaci trofeje a k jejímu hodnoceni. Byl to úspěšný
lov, byla tu i radost z loveckého zážitku a když o tom teď přemýšlím, tak to vlastně bylojen
splnění nezbl,tného chovatelského ziiměru v souladu s plánem chovu a lovu, Žádná
katochvíle či sadismus to tedy ne!

ovšem, na tu ladost z úspěšného lovu jsme byli dva - no přece, bylo tu to mé ,,fenče" ale
jájsem vlastně měI ladost i z ní a byl jsem na ni právem hrdý.

Jo, a radost z nás obou měla pak doma i panička, Jednakjsme oba voněli lesem, ale byli
jsme i trošku znečištěni. Ale s tim nám pomohla ta moje - nebo snad naše? pani oldřiška.
Měla pro nás pochopení - což jak známo jestje prvořadý předpoklad pro výkon myslivosti. A
když to přeložím do méně vzletné češtiny, tak ,, to se nám to lovi, když máme hodnou
paničku". Poradila si s námi, měla už své zkušenosti. Bobču strčila do vaničky a tenhle tuál
končil hřebenem. Zase z ní byla dlouhosrstá, mahagonová krasavice. Mne pak pokárala,
paninkajakjinak a taky,, potrestat" mne chtěla že prý vyči§tí itu kulovnici, Ale ovšem, bez
obav, tu jsem uhájil!

FIŘTÍKJosef

Co gito etgo sum

myslím, ledy jsemI



slalo se ýe ýýlahu ý Liberci .

Svezeme se, povidám mojí pani , pospěš. Vejdeme se k vám? Svezete nás? Tlťi se těch před
námi. Ale ano, totoje velký výtah, vejdete se - a ženyjsou všechny tenké, dodávám, Byly tři
- babička, maminka a dcerunka plus my dva. Takže úspěšně se to rozjelo a aby nebylo těch
úsměvů ve tvářích nás všech příliš, nasadiljsem vážnou masku, prstem jsem ukázal na tu

hádám, že ,,ťináctku" dcerunku a povidrám ,,sedm kát sedm"! Usmála se, ale řozpačitě ajá
útočím dál, nó, nevidím, neslyším ani snahu, takové to viá}avé eee, tojé, kd:ryž - čtyřicet
devět přece! Souhlasila se mnou, obě paniŇy se dcerunce alias vnučce vyčitavě smály,jeJi
to tak možné ajájsem se té divky pro Změnu nezbytně zastal. Jářku, ale děvče, časem se

doučíš i to co vás ve škole nenaučili, To moje generace v době dávnější musela násobilku
ovládatjako když bičem mrská.
Přiznám se, pro mneje věcí neznámou počítač a mobilem umím jen piijímat hovory. věřím,
že to oboj i je tvoje parketa ale stejnak, já se nedám - kalkulačku, tu mám v hlavé.

No, právě včas to dojelo do nejvyššího patra toho skoro mrakodlapu a my jsme se

s úsměvem rozloučili.
Dovětila pak ještě ale moje paní, jen tak z očí do oči, Ty se stejnak jednou setkáš

s nepochopenim. A nebo to řeklajinak? Možná, snad něco jako že jednou narazím nosem na
pěst, nedám-li tomu mundwerku pokoj,

Tak nevím - mlčeti zlato? Toje tedy nuda, vždycky.

kolik lidí ttiik názorů FIŘTÍKJoseí

Senioři, ti se mají -
ale jó, mrime se, dobře řekl bych a to bez ironie, prosím!
Příkladně, dne§ka , teď koukím na hodiny, je osm hodin ráno, snídaně na stole, koukám

na kalendář,je dvacátého února a to značí, že za měsíc miime první jamí den. Toje vlastně za
chvíli, uteče to, den se prodlLržuie.

Medituji, to jako při té snídani co teď a co potom. No, půjdr.r nejprve, vlastně opětovně do
koupelny a budu se snažit trochu zušlechtit se. Řekljsem tuto úvahu zcela Váně a nahlas -
bezděky. No a nutně následovala taky úvaha, ale ilonická, toho mého zlatíčka - něco o

mamém snažení to bylo. Jářku, nojo, žena když nebrble, tojejako když hodiny nejdou. Ale
jdou, všechno v pořádku , u nás. Dokonce souhlasí ta moje paninka s mým nápadem. Takže si
půjdu na chvilku, nebo na delší chvíli sednout k mému poznámkovému bloku a budu psát,

třidit poznámky, doplňovat, škrtat a síad dám dohromady aspoň něco kalýho, Pak se pokusím
zpeněžit ne, to ne, kdepak,jenoIn uplatnit chtěljsem řici, to dilko,jako příspěvek do našeho

zpravodaje.

,,Žíýot může být nddheťtý
když se ho nebojíte"'

- řekl plý Charles Chaplin

FIŘTÍKJoseí



povídali tuhle v rátliu,

Ráno, v neděIi, že mladý muž, kte.ý si při anglické snidani počítá kalorieje tlapný plávě tak
jako dívka, která se při sexu dívá na hodinky.

Tedy, tunejte přátelé takovýhle pitomosti na zabití se líbnou snadjen při rozpravě u píva,

Ale nic ve zlém je to úsměvný fór ? Je, plávě tak za fór ale méně dobrý považuji sliby
našich politiků. To bývá tak - třebas aby zlepšili lidem, těm §tarším, náladu před volbami,
obvykle, vypravuji pohádky. ]e tomu dva roku tuším, povídá, no sliboval významný politik
nadílku všem seniorům. Že pqi dostanou všichni, tedy plošně, jednorázově l,200,-Kč, A nebo
takhle, to zasjiný,ještě výZnamnější politik povídá, později ale ze stejných důvodů - senioři
nad 85 let věku dostanou 1.000,-Kč plošně, měsíčně - tedy na fuň. Jo, ale napadá mne, taky
se říká ,,blázni byli, kordy měli." Nevím proč, ale ještě mě přišlo na mysl ono dost známé ,,

to se ti povedlo Mařenko!" Ajelikožjsem též znalý bible, tak cituji slovo sv, Tomáše

,,neuvěřim, dokud neuvidím" na dlani !

No co, řeknujenom, vlastněještě, s úsměvem, to na závěr takovou tu otázku sám sobě

kladu. S čím se zasejc ,,v}tasejí" ti nahoře k těm dole až nejníže? Tak nějak se to možná bude
opakovat při některé z dalších přiležitostí - to máme, to máme - no přece, nějaké ty volby
budou,ještě letos!

FIŘTÍKJoseí

A neboještě takhle, to úplně na závěr -

Není dobřý šéío něnž se traduje,

h ýšechno co ťozdalješlě 1ó!



UPOZORNĚNÍ - na Obecním úřadě
Kořenovjsou zdarma pro občany platící
místní poplatek za odpad k dispozici p}tle na
třiděný odpad : PET Lahve, plasty
z domácnosti, nápojové kartony,plechovky a

nově i textil. Žádáme všechny, kteří q,to p},tle

využívají, aby do nich dávali pouze odpad,

který tampatíí. zaýaúané pyle odkládejte na
stanoviště k tomu určená (místa kde se
vyskytují barevné nádoby na tříděný odpad a
klece na p},tle).

Cena p}-tlů na TKO s logem svozové ťrrmy

Matius Pedersen s,r.o. :

110litrů:59,-Kč
60 litřů : 31,-Kč

Možnost tříděni odpad v naší obci :

fotlouý sběrz pet lahve, nápojové kartony,
plasty z domácnosti, ko!Y, textil.

Nlidob} ,ra lříděný odpad :

Pet lahve, sklo, papír , textil
( u odevzdálráni odpadu do nádob na papir
žádáme všechny, aby papírové kabice
sešlapávali, více se nám toho vejde) O,

Nově obec uzavřela §mlouýu se §polečností
AseLol na zpětný odběr eleklro zařizehi.
zolím bude jednd nádoba na parlovšti u
kruýínq na příchovicích a druhd na sběrném
místě v Maflinském údolí. Podle toho,jak
sbět budefungovat, bademe mít možnosí
přidatještě jedno sběmé místo.

ŽÁOÁVr ýšechny obyýalele, aby háďob) na
tuhý komundlní odpad přblqýovgli ,žd!
ý úterý ýeěel ( před svozoýýrn dnem) -rtrrna
mó dýa řůzné svoz, - runní a odpolední

v nídobách nesmí b]ý1 stav€bni sut', hoTký

nebo mímě vlažný popel qto nádoby
nebudou vyveženy !! !!

v rcce 2018 se ftic na svozu sběných nádob
hehě í, sýoz ] x 11 .lní bude opět probíhal
haUý lichý týden.

Sběř stařého papíru a Pet lahví v základní
škole Kořenov pokračuje @

PŘIPoMÍNÁME povinnost hlásit změny
týkajíci se okolností, které mají vliv na výši
poplatku za odpad : přihlášení k trvalému
pobytu, změna trvalého pob}tu, Změna ve
Vlaslnictvi sta\ b). 'lehudeJi oÚ oznámeno, žc

se okolnosti podstatné ke vzniku poplatkoté
poýinnosti změnily, bude postupováno dle
daňoyého řádu-

Při zlrrěně trýalého Dobvtll z aší obce ie lřeba
ýrótit háďobú a odDaď na obecní úřad !!!!

Poplateh za komunál í o.Ipad -
připofuínáme, že splatnost 1. splátky byla
splatnó k 15.3. a druhó poloýina poplatku
bude splatná k 15.8.20]8. Kdo nemá
zaplaceho, uhraďte co nejdříye, ušetříte si tim
zbytečné problémy s -vymóhánim nedoplatku.

sýoz nebeQečných §Iožek odpadu, kleřý bude
proveden l4,4,20l8 (lle časového rourisu
uvnitř zpravodaje) je určen pouxe pro osoby

fyzické , nikoliv pňvnické. Odpad od
podnikaíelů přeýzat nebude, ti mají ze zákona
poýinnosí se o likýiíIaci íohoto odpadu
postarut sami.

veškeré informace týkající se odpadového
hospodářstviVám podá p, Cermálolá. Lel.

483399035_ mob.608539426

e-mail: §&@kQ!a4y!.d9!9.9@§9z4@uz



INFORMACE OÚ

Poslední úkony vidimace a legalizace, výpisy
z Czech Pointujsou prováděny 30 minut před
koncem pracovní doby OÚ Koienov

lJ
.,. n

V připadě problému s příjmem TKR ( televizní
kabeJová rozvod) a poruch veřejného osvětleni
volejte:
p. Do|ež^l . 777 714 414

MUDř. soukup Jiří

zdraýotní středisko koře ov,,

tel.736 447 496

zdřaýolní slředisko Haftachoý :

tel. 734 558 247

pobočka české poštv v budově obecního
úřadu kořenov
(vchod z parkoviště) provozní doba :

9,00 - 11.00 14.30 - 1ó,30 hodin

tel: 483 399 l29

cena vodného a stočného pro Obec
Kořenov od 1.1.2018 do 31.12,2018 ,
schválena u§ne§€ním č.i 138/17

vodné 23,- Kč/ l m3 vč. DPH
stočné 39,- Kč/ l m3 vč, DPH

Na odboru {ýstavby na obecním úřadě
dochází opět ke změnám. Do odvolání bude
odbor ú§tavby pří§tupný pouze :

Pondělí
Středa

7.00 - 11.00 hodin
7.00 - 11.00 hodin

e-mail| ]§§Eyb4l@tgI§!9y{Z

Redakce kořeaotlshého Eltavodaje přeje
Ňem čtendřům kňsné velikonoce .

vydáÝá obecní úřad Koř€nov
Duben 2018

šéfredaktoř : pelc stani§lav
MK čR A 10456


